
Resumé 635 

N Á R O D N Í N E B O N A D N Á R O D N Í D Ě J I N Y ? 
H I S T O R I O G R A F I E S L O V E N S K A V E V R O P S K É M 

K O N T E X T U 

Peter Haslinger 

Vycházeje z diskuze o sporném díle Milana Ďuricy „Dějiny Slovenska a Slovákov", 
se předkládaný článek zabývá dvěma si konkurujícími interpretacemi slovenských 
národních dějin, které se vyhranily v 90. letech - především na příkladu biogra
fických studií, dějin bilaterálních vztahů a výzkumu identity. Autor přitom zjišťuje, 
že to, co tradiční národněhistorigrafická perspektiva brala na vědomí jako velké 
manko slovenského historického vývoje, lze v celoevropském rámci hodnotit jako 
velice slibný přístup (např. ve výzkumné oblasti změn suverenity, při výzkumu loa
jality, hybridity i průzkumu síťových vztahů). Příspěvek se pokouší ukázat, že by 
Slovensko mohlo dokonce získat pozici ohniska nadnárodního evropského déje
pisectví, t. j . stát se fokusem déjepisectví, které vyšetřuje vývojové přelomy a styčná 
pásma mezi - jak se doposud zdálo - jednoznačnými skupinami a teritoriálními 
jednotkami, resp. které zhodnocuje národní vývoj a národní fenomény srovnávací 
metodou. 

B Á D Á N Í O S L O V E N S K U V S E V E R N Í A M E R I C E 

Martina Winkler 

Výzkum Slovenska v severní Americe je zřetelně poznamenán tamější silnou tržní 
orientací vědy: jako malá, politicky bezvýznamná země je Slovensko etablovaným 
výzkumem z velké části ignorováno; jako země, ze které pochází značný počet 
přistěhovalců, je však předmětem mnoha prací. Jejich kvalita je velice různá: zahr
nuje široké spektrum od silně nacionalistických přehledných prací až k inovativním 
publikacím, týkajícím se výzkumu v jednotlivých oblastech. V poslední době se lze 
co do významu a inspirujících podnětů zmínit o novém přístupu debat ethnic 
studies (etnických studií). Celkově dopadá bilance prabídně: kritika se týká v přední 
linii nekritického přístupu mnohých přehledných pojednání a poukazuje obzvláště 
na nedostatek reflexe k základní koncepci toho, co „slovenské dějiny" jsou, by být 
měly a být mohou. 


